
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 1.964 

06 DE NOVEMBRO DE 2023 

Nº PÁGS: 4 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 11/2023 

Tipo: Menor preço empreitada por global. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR. JUSTINO 
ALVES (UPA) E A CONSTRUÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU- IBIPORÃ-PR. 

Prazo de 
Execução: 

300 (trezentos) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias 

Data de abertura: 12/12/2023, às 09h:00min. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 2.611.470,05. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 
8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 06 de novembro de 2023. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitação 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023 
Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PANIFICADOS, DE FORMA PARCELADA, PARA COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) E ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
IBIPORÃ/PR E TAMBÉM FAZER CUMPRIR A RESOLUÇÃO Nº 6, DE 08 DE MAIO DE 2020 E SUAS ALTERAÇÕES NA 
RESOLUÇÃO Nº 20, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Entrega: Conforme Edital. 
Vigência do 

contrato: 
12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

L. P. MARCHI BORTHOLAZZI LTDA, vencedora dos lotes 01; 03; 06; 07; 08; 09; 10; 12 e 13, com valor total de R$ 
471.780,81. 
 
M.A.R - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, vencedora dos lotes 02, 05,11, com valor total de R$ 
37.900,00. 
 
VILMAR DE SOUZA DIAS, vencedora do lote 14 com valor total de R$ 346,00. 

Valor Total: R$ 510.026,81. 
Deserto/Fracassado 

Lote 
4. 

Ibiporã, 06 de novembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 



Nº 1.964   |        Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 13/2023 

Tipo: Maior lance e oferta, por lote. 

Objeto: 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO LOTEAMENTO INDUSTRIAL NENÊ FAVORETO DESTINADO À INSTALAÇÃO DE 
INDÚSTRIAS OU OUTRAS ATIVIDADES ECONÔMICAS, COM O OBJETIVO DE PROMOVER O DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL. 

Prazo de 
pagamento: 

Deverá ser paga integralmente, ou seja, 100% (cem por cento) do valor ofertado. 

Data de abertura: 08/12/2023, às 09h:00min. 

Valor Inicial 
Total: 

R$ 2.502.392,42. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min 
às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 01 de novembro de 2023. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitação 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: LUSA COMPONENTES ELETRÔNIOS LTDA 
PROC. ADM. Nº. 307/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2021 – CONTRATO Nº. 331/2021. PROTOCOLO - 16463/2023 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
MONITORAMENTO E PRONTO ATENDIMENTO 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, DE SISTEMA DE ALARME MONITORADO, QUE 
DEVERÃO SER INSTALADOS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS COM EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, ALEM DE SERVIÇOS DE 
MONITORAMENTO DAS IMAGENS DE CÂMERAS DE SEGURANÇA DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
EXIGÊNCIAS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 03/11/2024, nos termos do Art. 57, II, §2º e §4º da Lei nº 
8666/1993 e acordado entre as partes.  

• Reajustar o valor total do Contrato pela variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor em 4,17%, passando o valor 
do Contrato de R$ 411.352,29 (Quatrocentos e onze mil, Trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e nove centavos) para o valor 
de R$ 427.876,59 (Quatrocentos e vinte e sete mil oitocentos e setenta e seis reais e cinqüenta e nove centavos), nos termos da Lei 
nº 8666/1993 e previsto na Cláusula 13, inciso 13.3 do presente Contrato. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de Novembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO  

PORTARIA Nº 676, DE 30 DE OUTUBRO DE 2.023. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente da Inexigibilidade nº 22/2.023, cujo objeto 
é a contratação de Show artístico com o cantor gospel Israel Salazar para o dia 01 de novembro de 2.023, durante a realização  do evento 
denominado “Semana Evangélica”, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 
Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor do Contrato nº 361/2.023, decorrente do Processo Administrativo nº 771/2.023, Inexigibilidade nº 22/2.023. 
Art. 2º Designar como Gestora, a Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Lourdes Aparecida da Silva Narciso, matrícula nº 47221, para 
promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor Jonas Aguiar Batista, matrícula nº 35771, para acompanhar e fiscalizar, a execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Roberto Aparecido Vicare de Carvalho, matrícula nº 48521, para acompanhar e fiscalizar, a 
execução do Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: AGENDA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. 
Proc. Adm. nº 771/2.023 – Inexigibilidade nº 22/2.023 – Contrato nº 361/2.023 – Protocolo n° 15.037/2.023. 
OBJETO: Contratação de Show artístico com o cantor gospel Israel Salazar para o dia 01 de novembro de 2.023, durante a realização 
do evento denominado “Semana Evangélica”. 



Nº 1.964   |        Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.  
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme Termo de Referência.  
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

1954 07.001.13.392.0007.2.108.3.3.90.39.00.00. 31000 

  

GESTORA DO CONTRATO SECRETARIA 

Lourdes Aparecida da Silva Narciso Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Jonas Aguiar Batista (Titular) Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Roberto Aparecido Vicare de Carvalho (Suplente) Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de outubro de 2.023. 
Ibiporã, 30 de outubro de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 
EDITAL 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DAS DEMAIS ETAPAS E PRAZOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FOMENTO VISANDO A 
EXECUÇÃO DE EDITAIS CONFORME LEI PAULO GUSTAVO 
O Prefeito do Município de Ibiporã, estado do Paraná, torna pública a Retificação do Chamamento Público para Fomento visando a execução 
de Editais conforme Lei Paulo Gustavo publicado em 18 de setembro de 2023 no Jornal Oficial do município, considerando a prorrogação do 
prazo de inscrição de 18 de outubro de 2.023 para 25 de outubro de 2.023, ficando alteradas as demais etapas e prazos  nos termos seguintes: 
1 - ITEM 8. DEMAIS ETAPAS E PRAZOS DESTE EDITAL: 

8.6 A seleção dos projetos submetidos a este Edital será composta das seguintes etapas e prazos: 

I- Habilitação: fase de análise dos documentos de habilitação do proponente: de 26/10 a 07/11/2023. 

II – Publicação do Resultado Preliminar da análise documental conforme item 9.5.3: 08/11/2023. 

III – Prazo para recurso ao Resultado Preliminar da Análise Documental: 09 a 14/11/2023. 

IV – Publicação de Edital com o Resultado da Análise Documental – 16/11/2023 

V- Análise dos projetos: de 08/11 a 24/11/2023. 

VI - Publicação de resultado Preliminar: 27/11/2023. 

VII - Fase de Recursos: 28/11 a 01/12/2023. 

VIII - Análise do Recurso: 04 a 07/12/2023. 

IX - Publicação do Resultado Final: 08/12/2023. 

X - Elaboração e Assinatura do Termo de Compromisso Cultural: 11 a 15/12/2023. 

XI - Publicação do Extrato do Termo de compromisso e pagamento: 18 a 20/12/2023. 

Ibiporã, 06 de novembro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SAMAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2023 

(Ref: PREGÃO Nº 37/2023) 
 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: INFOSENSE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO DE TUBULAÇÕES LTDA - CNPJ: 

20.148.819/0001-08 
OBJETO: Aquisição imediata de bloqueadores infláveis multidimensional utilizados na realização de reparos na rede de esgoto. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 37/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL:  R$ 15.805,00 (quinze mil, oitocentos e cinco reais). 
RECURSOS: Próprios. 



Nº 1.964   |        Segunda-feira, 06 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 09 de outubro de 2023 a 09 de outubro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  09 de outubro de 2023. 

INFOSENSE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO DE TUBULAÇÕES LTDA 

Lote Especificação Unid Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01 
Bloqueador Inflável Multidimensional Tipo Cilíndrico Utilizado para bloquear 
redes de água, gás, óleo e fluidos em geral, 100mm/200mm. 

UN 4 R$ 1.450,00 R$ 5.940,00 

02 
Bloqueador Inflável Multidimensional Tipo Cilíndrico Utilizado para bloquear 
redes de água, gás, óleo e fluidos em geral, 150mm/300mm. 

UN 3 R$ 1.935,00 R$ 5.805,00 

03 
Bloqueador Inflável Multidimensional Tipo Cilíndrico Utilizado para bloquear 
redes de água, gás, óleo e fluidos em geral, 200mm/400mm. 

UN 2 R$ 2.030,00 R$ 4.060,00 

TOTAL: R$ 15.805,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 47/2023 

 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de dispositivos de supressão OB e chaves para aplicação de cortes e manutenção de redes 
e ramais de água. 
Tipo: Menor preço, Por Item. 
Data de Abertura: 22 de novembro de 2023 às 09:00 horas. 
Valor Máximo Estimado: R$ 22.163,50 (vinte e dois mil, cento e sessenta e três reais e cinquenta centavos). 
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 

- Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). E pelo site 
https://bnc.org.br e https://bnccompras.com. 

Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações 
Ibiporã, 01 de novembro de 2023. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-11-06T18:25:08-0300




